*Consensus non concubitus facit nuptias* : C'est le consentement, non le coucher (la cohabitation), qui fait le mariage (comp. C. civ., a. 146).

*Contra negantem principia, non est disputandum* : Avec qui nie les principes, il n'y a pas à discuter.

*Contra non valentem agere non currit praescriptio* : La prescription ne court pas contre celui qui ne peut agir en justice (comp. C. civ., a. 2252, 2253). Comp. *Actioni non natae*...

*Consuetudo legis habet vigorem* ; Coutume a force de loi. V. *Legis vim*... ; *Pro jure*...

Convenances vainquent lois (Loisel, comp. C. civ., a. 1134).

*Cornu bos capitur, voce ligatur homo* : Le bœuf est pris par la corne, l'homme lié par sa parole.

Coutume passe Droit.

Coutume vainct droit (Loisel).

Criminel (le) tient le civil en état. V. Civil (le)...

*Cujus est condere legem ejus est interpretari* : C'est à celui qui a édicté la loi qu'il appartient de l'interpréter (règle non reçue aujourd'hui).

*Cujus est solum ejus usque ad caelum usque ad inferos* : Qui est propriétaire du sol est propriétaire jusqu'au ciel et jusqu'aux entrailles de la terre.

*Culpa lata dolo aequiparatur* : La faute lourde est assimilée au dol.

*Curritur ad praetorium* : on court au prétoire (Cic. verr. 5, 12).

*Da mihi factum, dabo tibi jus* : Donne-moi le fait, je te donnerai le Droit (V. CPC, a. 6 et 12). Comp. *Secundum allegata et probata partium iudex judicare debet*.

*Damnum injuria datum* : Dommage injustement causé.

*Debitor rei certae interitu rei liberatur* : Le débiteur d'un corps certain est libéré par la perte (fortuite) de la chose (s'il n'est en demeure de la livrer) (C. civ., a. 1138 ; comp. a. 1042, 1302).

*De minimis non curat praetor* : Le prêteur ne s'occupe pas des affaires insignifiantes.

*Dies a quo non computatur in termino* : Le jour de l'acte ou de l'événement qui fait courir le délai ne compte pas (CPC, a. 641).

*Dies non interpellat pro homine* : L'arrivée du terme ne vaut pas mise en demeure (pour le créancier) (comp. C. civ., a. 1139).

*Diuturni mores consensu utentium comprobati legem imitantur* : Un usage ancien confirmé dans l'opinion de ceux qui le suivent a valeur de loi.

Donner et retenir ne vaut (comp. C. civ., a. 894, 943 s.).

Doute (le) profite à l'accusé. V. *In dubio pro reo*.

*Dubia in meliorem partem interpretari debent* : Ce qui est douteux doit s'interpréter dans le sens le plus favorable (comp. C. civ., a. 1162).

*Dura lex, sed lex* : La loi est dure, mais c'est la loi.

*Ei incumbit probatio qui dicit non qui negat* : La preuve incombe à celui qui affirme, non à celui qui nie. V. C. civ., a. 1315 ; CPC, a. 9. Comp. *Actori incumbit...* ; *Onus probandi...* ; *Reus in excipiendo...*

*Ejus est interpretari legem cujus est condere* : L'interprétation de la loi appartient à celui qui l'établit (comp. C. civ., a. 4). V. *Cujus est condere...*

*Electa una via non datur regressus (ou recursus) ad alteram* : Lorsqu'on a choisi une voie on ne peut plus recourir à l'autre.

En close bouche n'entre mouche (Catherinot).

En fait de meubles possession vaut titre. Comp. C. civ., a. 2279.

En mariage, il trompe qui peut (Loisel). Comp. C. civ., a. 180 (*a silentio*).

Entre voisins, pour la truëlle, on s'accorde le tour d'échelle (Daguin, 359).

Erreur de calcul ne passe jamais en force de chose jugée (Loysel).

*Error communis facit jus* : Une erreur communément répandue devient le droit.

*Error falsae causae usucapionem non parit* : La croyance erronée en un juste titre ne produit pas l'usucapion.

Est bien père qui me nourrit (Daguin).

*Est quidem vera lex recta ratio* : C'est à n'en pas douter la véritable loi que la droite raison.

Exclure c'est instituer. V. Instituer...

*Ex eo quod plerumque fit, ducuntur praesumptiones* (Cujas) : Les présomptions sont tirées de ce qui advient le plus souvent.

*Ex facto jus oritur* : Le droit naît du fait.

*Ex nihilo nihil* (Perse) : De rien, rien.

*Expressa nocent, non expressa non nocent* (Modestin) : Ce qui est exprimé peut nuire ; ce qui n'est pas exprimé ne peut nuire.

*Factum negantis probatio nulla est* : Il n'y a pas de preuve d'un fait négatif.

*Factum tutoris, factum pupilli* : Le fait du tuteur est réputé le fait du pupille. V. C. civ., a. 450.

Faillite sur faillite ne vaut.

*Fiducia est audacia* (Cicéron) : Confiance est audace.

*Fiscus semper solvendo censetur* : Le fisc (l'État) est toujours réputé solvable.

Fond (le) l'emporte sur la forme.

Force n'est pas droit.

*Forma dat esse rei* : La forme donne l'existence à la chose. V. *In solemnibus...*

Franc (le) vaut toujours le franc. Comp. *Or vaut...*

*Frangenti fidem, non est fides servanda* : Envers qui viole la foi (qu'il a promise), il n'y a pas à respecter la foi (qu'on lui a promise).

*Fraus omnia corrumpit* : La fraude corrompt toute chose.

*Fraus, per jus ad injuriam pervenire* (Sénèque) : La fraude consiste à atteindre un but illégal par un moyen légal.

*Fraus significat eventum et consilium* (Cujas) : La fraude suppose le résultat et l'intention.

*Fructus augent hereditatem* : Les fruits accroissent la succession.

*Frustra probatur quod probatum non relevat* : C'est en vain que l'on prouve ce qui n'est pas pertinent.